
 Strana 1 (celkem 8)  

Z á p i s 

 

z 27. jednání výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje,  

konaného dne 3. března 2016 od 14:00 hodin v zasedací místnosti Karla Čapka 9-N2.903 

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245 

 

Přítomni: Ing. Jiří Franc, Mgr. Lenka Borovičková, Josef Dušek, Mgr. Pavel Káňa, 

Mgr. Petr Kmoch, Ing. Anna Maclová, Mgr. Bohumil Orel, Ing. Luboš Panny, 

Jiří Říha, Aleš Svoboda, Pavel Škoda, Mgr. Hana Žatečková, Mgr. Věra Žižková  

Omluveni: Mgr. Vladimír Blažej, Ing. Zdeněk Kraus, PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D., 

PhDr. Michal Vávra 

Nepřítomni:  
Tajemnice: Mgr. Jindřiška Smejkalová 

 

Přizváni: Mgr. Táňa Šormová, JUDr. Radmila Šulcová, Ing. Václav Jarkovský, Mgr. Miloš 

Kosina, Mgr. Svatava Odlová (omluvena), Mgr. Martin Horák (omluven), Ing. Růžena 

Ryglová (omluvena), Josef Čepelka, Naděžda Pozlerová, Mgr. Daniel Horáček, 

Ing. Miroslav Jindra, Mgr. Milan Jedlička 

Nepřítomni: Mgr. Ladislav Groh, Libor Dvořák, Bc. Bořek Kučera  

 

 

Program: 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu a schválení 

účasti hostů na jednání  

2. Žádosti o zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení  

3. Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Královéhradeckém kraji za 

školní rok 2014/2015 

4. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého kraje 

(2016 – 2020) – finální verze  

5. Různé, diskuze, závěr 

 

 

 

K bodu 1 

Zahájení a schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu a schválení 

účasti hostů na jednání  

 

Jednání zahájil a řídil předseda výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje, Ing. Jiří Franc, který přivítal přítomné. Předseda výboru konstatoval, 

že výbor je způsobilý se usnášet; přítomno bylo 12 členů výboru. 

 

Předseda výboru seznámil členy výboru s programem jednání a vyzval je k jeho případnému 

doplnění. Nebyl podán návrh na doplnění programu. 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

 

Hlasování: Pro:   12 

Proti:   0 

Zdržel se: 0 



 Strana 2 (celkem 8)  

 

USNESENÍ VVZ/27/219/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

 program jednání  

 

 

Předseda výboru navrhl účast zástupců Střední školy vizuální tvorby, s. r. o., Ing. Miroslava Jindru 

(zřizovatele Střední školy vizuální tvorby, s. r. o.) a Mgr. Milana Jedličku (ředitele Střední školy 

vizuální tvorby, s. r. o.), při projednávání bodu č. 2, konkrétně při projednávání žádosti Střední 

školy vizuální tvorby, s. r. o., o zápis změny v rejstříku škol - zvýšení nejvyššího povoleného 

počtu žáků střední školy z 200 na 225 a tedy i zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků oboru 

vzdělání dle RVP 82-41-M/05 Grafický design (denní forma vzdělávání) z 200 na 225 žáků.  

  

Předseda výboru dále navrhl účast přizvaných hostů - paní Naděždy Pozlerové a Mgr. Daniela 

Horáčka na jednání výboru. 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:   12 

Proti:   0 

Zdržel se:  0 

 

USNESENÍ VVZ/27/220/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

 - účast Ing. Miroslava Jindry (zřizovatele Střední školy vizuální tvorby, s. r. o.) a Mgr. 

Milana Jedličky (ředitele Střední školy vizuální tvorby, s. r. o.), při projednávání bodu 

č. 2, konkrétně při projednávání žádosti Střední školy vizuální tvorby, s. r. o., o zápis 

změny v rejstříku škol a školských zařízení 

- účast přizvaných hostů Naděždy Pozlerové a Mgr. Daniela Horáčka na jednání výboru  

 

 

Předseda výboru navrhl Josefa Duška jako ověřovatele zápisu. 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

 

Hlasování: Pro:   11 

Proti:   0 

Zdržel se:  1 

 

USNESENÍ VVZ/27/221/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

 Josefa Duška jako ověřovatele zápisu  

 

 



 Strana 3 (celkem 8)  

K bodu 2 

Žádosti o zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení 

Členům VVVZ byly zaslány v elektronické podobě žádosti o zápis změny v rejstříku škol 

a školských zařízení. Předseda výboru vyzval Mgr. Miloše Kosinu k předání informací 

k požadovaným změnám v rejstříku škol a školských zařízení. 

 

Pan Jiří Říha se dostavil na jednání výboru ve 14:07 hodin.  

 

 

 Mgr. Miloš Kosina, vedoucí oddělení středního a speciálního vzdělání OŠ KÚ, podal 

informace k předloženým žádostem o zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení: 

 

 

1. Základní škola a Mateřská škola Josefa Zemana, Náchod, Jiráskova:  
 zvýšení nejvyššího povoleného počtu stravovaných školní jídelny – výdejny z 10 na 20 

strávníků  

 Žádost je podána z důvodu zvýšeného zájmu rodičů o stravování žáků ve školní jídelně 

– výdejně.  

 

2. Mateřská škola, Speciální základní škola a Praktická škola, Trutnov:  

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků oboru vzdělání dle RVP 79-01-B/01 

Základní škola speciální (denní forma vzdělávání) z 34 na 52 žáků 

 snížení nejvyššího povoleného počtu žáků v oboru vzdělání dle RVP 79-01-C/01 

Základní škola (denní forma vzdělávání) ze 116 na 98 žáků 

 Potřeba navýšení kapacity oboru Základní školy speciální vychází ze skutečné poptávky 

rodičů, neboť tuto školu navštěvují těžce zdravotně postižení žáci, u kterých ani nové 

legislativní úpravy nepočítají se společným vzděláváním v běžných základních školách. 

 Celková kapacita základní školy se nemění, protože zvýšení nejvyššího povoleného 

počtu žáků v oboru vzdělání dle RVP 79-01-B/01 Základní škola speciální ze 34 na 52 

žáků by mělo být provedeno při současném snížení nejvyššího povoleného počtu žáků 

v oboru vzdělání dle RVP 79-01-C/01 Základní škola ze 116 na 98 žáků.  

 

3. Střední škola Sion High School, Hradec Králové 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků střední školy z 240 na 295 

 Jedná se o opakovanou žádost o navýšení nejvyššího povoleného počtu žáků střední 

školy v rejstříku škol a školských zařízení. 

 Střední škola Sion High School je školou církevní, dotace na přímé výdaje 

na vzdělávání jsou poskytovány přímo MŠMT; zvýšení kapacity by nemělo přímý dopad 

na rozpočet kraje.  

 

4. Střední škola vizuální tvorby, s. r. o., Hradec Králové 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků střední školy z 200 na 225 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků oboru vzdělání dle RVP 82-41-M/05 

Grafický design (denní forma vzdělávání) z 200 na 225 

 Ve školním roce 2015/2016 je v daném oboru vzdělání vzděláváno celkem 224 žáků, 

je tedy překročen nejvyšší povolený počet žáků střední školy a oboru vzdělání o 24 

žáků, což bylo také zjištěno při kontrole ČŠI; jedná se o v pořadí již druhé porušení 

ve smyslu překročení nejvyššího povoleného počtu žáků během dvou po sobě 

následujících letech. 

 Jedná se o zvýšení kapacity soukromé právnické osoby; platnou legislativu je však 

nutné dodržovat bez ohledu na zřizovatele školy. 

 

 



 Strana 4 (celkem 8)  

Předseda výboru přizval Ing. Miroslava Jindru, zřizovatele Střední školy vizuální tvorby, s. r. o., 

a Mgr. Milana Jedličku, ředitele Střední školy vizuální tvorby, s. r. o., aby vysvětlili nastalou 

situaci, představili školu a podrobněji zdůvodnili svou žádost i vzniklé pochybení. Zástupci školy 

upozornili na výjimečnost a aktuálnost vyučovaného oboru „grafický design“, který je v současné 

době velmi poptávaný, dále pak na činnost žáků nejen návrhářskou, ale i realizační a také na 

spolupráci školy se zahraničními partnery (soutěže, stáže ve firmách apod.). Následně zástupci 

opustili jednání výboru.  

 

Proběhla diskuze k projednávané záležitosti. Na jedné straně padly názory podporující navýšení 

nejvyššího povoleného počtu žáků ve střední škole, a to s ohledem na užitečnost a ojedinělost 

oboru i vysokou kvalitu poskytovaného vzdělání. Na straně druhé bylo zdůrazněno, že je třeba 

dodržovat platnou legislativu a přistupovat ke všem školám stejným způsobem.  

 

Diskutující: Mgr. Táňa Šormová, JUDr. Radmila Šulcová, Mgr. Miloš Kosina, 

Ing. Václav Jarkovský, Pavel Káňa, Mgr. Petr Kmoch, Ing. Anna Maclová, Mgr. Bohumil Orel, 

Ing. Luboš Panny, Jiří Říha, Aleš Svoboda, Pavel Škoda 

 

Předseda výboru dal nejprve hlasovat o protinávrhu vzneseném Mgr. Pavlem Káňou.  

 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

 doporučuje 

 Radě Královéhradeckého kraje odsouhlasit zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení 

 Střední škola vizuální tvorby, s.r.o., Hradec Králové 

s účinností od 1. 9. 2016 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků střední školy z 200 na 225 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků oboru vzdělání dle RVP 82-41-M/05 

Grafický design (denní forma vzdělávání) z 200 na 225 

 

 

Hlasování: Pro:   5 

Proti:   6 

Zdržel se:  2 

 

Usnesení nebylo přijato. 
 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení (Střední škola Sion High School, Hradec 

Králové).  

 

Hlasování: Pro:   11 

Proti:   0 

Zdržel se:  1 

Mgr. Lenka Borovičková nebyla hlasování přítomna.  

USNESENÍ VVZ/27/222/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. nedoporučuje 

 Radě Královéhradeckého kraje odsouhlasit zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení 

  

Střední škola Sion High School, Hradec Králové 

s účinností od 1. 9. 2016 

- zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků střední školy z 240 na 295 



 Strana 5 (celkem 8)  

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení (Střední škola vizuální tvorby, s. r. o., Hradec 

Králové).  

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

 nedoporučuje 

 Radě Královéhradeckého kraje odsouhlasit zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení 

 Střední škola vizuální tvorby, s.r.o., Hradec Králové 

s účinností od 1. 9. 2016 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků střední školy z 200 na 225 

 zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků oboru vzdělání dle RVP 82-41-M/05 

Grafický design (denní forma vzdělávání) z 200 na 225 

 

 

Hlasování: Pro:   8 

Proti:   5 

Zdržel se:  0 

 

Usnesení nebylo přijato. 

 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení (Základní škola a Mateřská škola Josefa 

Zemana, Náchod, Jiráskova 461)  

 

Hlasování: Pro:   13 

Proti:   0 

Zdržel se:  0 

 

 

USNESENÍ VVZ/27/223/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. doporučuje 

 Radě Královéhradeckého kraje odsouhlasit zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení 

  

Základní škola a Mateřská škola Josefa Zemana, Náchod, Jiráskova 461 

s účinností od 1. 4. 2016 

- zvýšení nejvyššího povoleného počtu stravovaných školní jídelny – výdejny z 10 na 20 

strávníků  

 

 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení (Mateřská škola, Speciální základní škola 

a Praktická škola, Trutnov)  

 

Hlasování: Pro:   13 

Proti:   0 

Zdržel se:  0 

 

 



 Strana 6 (celkem 8)  

USNESENÍ VVZ/27/224/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. doporučuje 

 Radě Královéhradeckého kraje odsouhlasit zápis změny v rejstříku škol a školských zařízení 

  

Mateřská škola, Speciální základní škola a Praktická škola, Trutnov  

s účinností od 1. 9. 2016 

- zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků oboru vzdělání dle RVP 79-01-B/01 

Základní škola speciální (denní forma vzdělávání) z 34 na 52 žáků 

- snížení nejvyššího povoleného počtu žáků v oboru vzdělání dle RVP 79-01-C/01 

Základní škola (denní forma vzdělávání) ze 116 na 98 žáků 

 

 

 

K bodu 3 

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Královéhradeckém kraji za školní 

rok 2014/2015  

Členům VVVZ byla zaslána v elektronické podobě Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací 

soustavy v Královéhradeckém kraji za školní rok 2014/2015 (dále jen „VZ KHK“). 

 Mgr. Miloš Kosina uvedl předkládaný materiál  

 odbor školství KÚ v souladu se školským zákonem zpracovává VZ KHK 

každoročně  

 strukturu a obsah stanovuje vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

dlouhodobých záměrů a výročních zpráv, ve znění pozdějších předpisů 

 upozornil na poslední úpravy, které byly provedeny po zaslání elektronické verze 

členům výboru, a to:  

- v úvodní části opraveno volební období 

"Programové prohlášení Rady Královéhradeckého kraje 

pro volební období 2012 - 2016,...." 

- k tabulce 22 a 23 upraven text 

"v oboru vzdělání 4leté gymnázium došlo k nárůstu počtu 

žáků v 1. ročníku o 6,6 % (tj. 41 žáků),...." 

- k tabulce 24 doplněno 

"Počty nově přijatých žáků do 1. ročníků středních škol 

se od školního roku 2007/2008 (8 899 nově přijatých) 

neustále snižovaly. Ve školním roce 2014/2015 byl v 

porovnání se školním rokem 2007/2008 úbytek nově 

přijatých žáků 25,8 %." 

 

Diskutující: Pavel Škoda, Mgr. Miloš Kosina 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:   13 

  Proti:   0 

Zdržel se:  0 

 

USNESENÍ VVZ/27/225/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. projednal 

 znění Výroční zprávy o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Královéhradeckém kraji 

za školní rok 2014/2015  



 Strana 7 (celkem 8)  

K bodu 4 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého kraje (2016 

– 2020) 

Členům VVVZ byla zaslána v elektronické podobě finální verze strategického dokumentu 

„Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého kraje (2016 – 

2020)“ (dále také jen „DZ KHK“). Finální verze byla upravena dle připomínek odsouhlasených 

na jednání VVVZ dne 28. 1. 2016. 

 Mgr. Miloš Kosina uvedl předkládaný materiál  

 seznámil přítomné s provedenými úpravami  

 do DZ KHK byly zapracovány změny z předchozího zasedání výboru pro výchovu, 

vzdělávání a zaměstnanost, které se konalo dne 28. 1.2016, konkrétně změna 

v textu na straně 36 DZ KHK. Poslední odstavec na str. 36 DZ KHK zní: 

"nezvyšovat, příp. snížit podíl žáků přijímaných do oboru vzdělání 79-41-K/81 

Gymnázium (v současnosti 7,9 %) a nenavyšovat (příp. snížit) podíl žáků 

přijímaných do oboru vzdělání 79-41-K/61 Gymnázium (v současnosti 4,4 %), tj. 

osmiletých a šestiletých oborů vzdělání" 

 rovněž uvedl, že v rámci dlouhodobého záměru došlo k zapracování nových 

podnětů, např. inkluze označena jako „společné vzdělávání“; omezující podmínky 

platné pro soukromé a církevní školy zobecněny na všechny zřizovatele; vznik 

nových speciálních škol nebude podporován a rovněž ne zápis takových oborů 

vzdělání ve speciálních školách, které jsou již v dostatečné míře vyučovány na 

školách v území KHK, anebo jejichž zapsání by mohlo narušit celkovou koncepci 

rozložení oborové struktury v KHK v rámci optimalizace; další drobné úpravy či 

upřesnění.  

 V rámci diskuze byla podána informace k:  

 základním uměleckým školám, tj. aktuálně na některých uměleckých školách zájem 

převyšuje kapacitu školy, jiné školy naopak kapacitu nenaplňují, v průměru je však 

kapacita odpovídající; cílem je nenavyšovat počty základních uměleckých škol; 

přislíben ministerský normativ  

 podpoře stávajících center odborného vzdělávání a případný vznik nových center 

v oblastech, kde doposud nejsou   

 avízované aktualizaci ekonomických tabulek a doplnění textu 2 odstavců 

v ekonomické části dlouhodobého záměru (zpřesnění s ohledem na podobu 

připravované reformy financování, které má dopad na regulační opatření KÚ 

u školních družin, základních uměleckých škol)  

 úpravě na str. 49 - odstraněno "v souladu s demografických vývojem"  

 plánované stavbě školní jídelny - výdejny společné pro 3 hradecké školy 

(Gymnázium Boženy Němcové, Střední průmyslová škola stavební, Obchodní 

akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky), tento dílčí záměr není výslovně uveden v DZ KHK 

 

Diskutující:  Mgr. Táňa Šormová, Mgr. Miloš Kosina, Ing. Václav Jarkovský, Ing. Anna Maclová, 

Ing. Luboš Panny, Jiří Říha, Pavel Škoda 

 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:   12 

  Proti:   0 

Zdržel se:  1 

 

 

 



 Strana 8 (celkem 8)  

USNESENÍ VVZ/27/226/2016 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. revokuje 

 usnesení Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje VVZ/26/214/2016, VVZ/26/215/2016 a VVZ/26/216/2016 ze dne 28. 1. 2016, týkající 

se Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého kraje 

(2016 – 2020) 

II. projednal 

 znění Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého 

kraje (2016 – 2020) 

III. doporučuje 

 Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit znění Dlouhodobého záměru vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého kraje (2016 – 2020) 

 

 

K bodu 5 

Různé, diskuze, závěr 
 

 Mgr. Pavel Káňa zmínil statistiku využití stipendií v učňovských oborech podporovaných 

od roku 2008. Citoval text, kde Mgr. Táňa Šormová uvedla, že existuje k tomuto studie. 

Mgr. Táňa Šormová tuto skutečnost vyvrátila. 

 Mgr. Hana Žatečková upozornila na konání 5. kola Puškinova památníku.  

 Ing. Anna Maclová pozvala přítomné na oslavy 150. výročí bitvy u Hradce Králové 

a veletrh cestovního ruchu Infotour (11. – 12. 3. 2016). 

 Mgr. Táňa Šormová informovala o již k uskutečněném setkání s paní ministryní školství, 

mládeže a tělovýchovy v Pardubicích, dále pak o plánovaném setkání s ministryní školství 

dne 9. 3. 2016 v Hradci Králové a plánovaném setkání s řediteli speciálních škol na KÚ 

KHK dne 10. 3. 2016. 

 
 

 

Všechny body programu byly vyčerpány. Jednání bylo předsedou výboru ukončeno v 15:20 hodin. 

Další jednání VVVZ se bude konat ve čtvrtek dne 28. dubna 2016 od 14:00 hodin v zasedací 

místnosti Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.  

 

 

 

 

 

………………………………………  ……………………………………….. 

 Ing. Jiří Franc      Josef Dušek 

 předseda výboru      ověřovatel zápisu 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Jindřiška Smejkalová 

V Hradci Králové dne 9. 3. 2016 


